3. Considera, illico adjungi: *nostris*, non ait, *datis*, sed *nostris dare*. quia filius nemo facit bene casu fortuito, sed cum consilio. imò adeo hæc doctrina est indita nature, ut non contingat illam disci, sed sciri ab omnibus. an non vides eam etiam assequi bruta animalia? Aspice aquilas, columbas, canes, ipsasque tygrides, quid non agunt in commodum prolis? quare? quia benefacere propriæ soboli est scientia universalis, quæ non addiscitur, non acquiritur, sed in corde nascitur ejusque per instinctum insitum à natura. Itaque si homo cetera stolidus instar bruti, novit tamen benefacere filiis, solum quia DEUS intimum illi dedit instinctum benefaciendi, quanto magis DEUS ipse author talis instinctus? & ecce stabilitum quoque alterum, nempe DEUM non solum velle, sed & nosse tibi benefacere.

4. Considera cum potè dicere non *bona* absolute sed *bona data*, vel accepta ab alio: quia homo pauperimus est, nihil ex se, totum habet à DEO. necesse est, ut, etsi summo studio pro-

curer, labore, & quandoque dolore maximo: *In sudore vultus feceris panem tuo*, ori suo aliquando ducat panem, ut eum largiatur quid ergo DEUS faciet, qui possidet, & si dederit, dici non potest sed propria? in se fontem eorum, quæ dat: & sic quæcumque dederit, nihil perdit. *Deus in misericordia*. & ecce præstabilitum, DEUM non tantum nosse sed & posse dare facilitatem, quo posito quid times? potest, & scit, & vult benefacere quidquid desiderari potest tuendum beneficium.

5. Considera eum dicere: *nostris*, non purè *filij*, sed *nostris*, hæc sit adjunctum diminutivum filij hominum longè minus in respectu hominum quam in respectu DEI. clarius hoc edisseram, videri sic illud esse, quod homo solum dat materiale, quod munus est carnis, dat musculos, ossa, dat omne id, quod ad formam corpus pertinet, sed non dat animam hæc tota à DEO est, citra medium ideo ipse potius eorum pater est. *Patrem nostris vobis vocare superius unus est enim Pater vester*, quæ est. at si ipse magis est Pater, quomodo amare minus potest? Pater minus non est nisi unius tantum pater, & ideo si perfectè non amaret esse non debet: at *Carolus* ter est pater totius *Pater vester* dat animam ut causa unica, & ut causa primaria. Itaque *Carolus*

per amare magis debet, quam terrenus. Adde, quod Pater terrenus solum sit naturalis, Cœlestis verò naturalis simul & supernaturalis, quia est Pater tam in ordine naturæ, quam in ordine gratiæ. quanto igitur magis convenit amare illos, quos ad sortem filiorum excultat tam gloriosam, tam splendidam, & sublimem? & si magis eos amat, quis dubitet magis fore benevolum in eis audiendis?

6. Considera dici: *Pater de celo*: qui non solum est *Pater in celo*, sed *Pater de celo*. *Pater in celo DEVS*, & *Pater de celo DEVS*. dicitur *Pater de celo* intuitu beatitudinis, quam dat illis, quos sursum vocavit in Regnum suum. dicitur *Pater de celo* intuitu bonorum, quæ inde transmittit illis, qui hæc remanent deorsum. Ideo sive in celo, sive de celo, ut voles, Pater erit longè beneficentior patribus, qui sunt in terrâ. quia qui beatus existit, aliâ re nullâ gaudere magis potest, quam quod & alios faciat beatos. quemadmodum Nilus si abundet, ut etiam exundet necesse est; at è contrario, qui non modò beatus non est, sed miser, & miserabilis potius imitar exigui fluviole pro se ipso retinere vult illud paululum boni, quod habet, quam dare alteri. & tamen terrenus pater non tenet, sed dat lubens proprijs filijs: quid igitur faciet cœlestis?

7. Considera, quòd dicat *Petentibus*, quia Pater terrenus ita est affectus ad filios, ut bene illis faciat, etiam cum non petunt. eorum necessitates divinat, providet, prævertit, & tu credes

Cœlestem id non facturum etiam rogatum? imò nulla lingua exponere satis potest, quanta sint beneficia, quæ DEUS præstat hominibus, quando illi neque ea se accipere advertunt, quando illum offendunt, quando injuriâ afficiunt, & adeò tractant malè: id quod nullus in terrâ pater facit. *Solem suum facit oriri super bonos & malos*. Cogita nunc, fierine possit, ut illis non beneficiat, cum ad eum supplices accedunt? *Quis invocavit, & despoxit illum?* Eccli. 1. v. 12.

8. Considera his perpensis rationibus dubium non esse, quin illi facias injuriam, cum quereris te à DEO non exaudiri. quia penes ipsum culpa esse non potest. tua est culpa; & ideo omnibus querelis te ipsum accusa, quòd non petas à DEO, quod tibi proffit. *Spiritus bonus*. hic solus est, quem DEUS date tibi tenetur tanquam Pater amantissimus: aliud si daret, jam non esset Pater. & quis est Spiritus hic bonus? non ignoras. Spiritus est, qui afflatu benigno evehere te debet ad portum Paradisi. *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*. Pl. 142. v. 10. Spiritus charitatis, Spiritus humilitatis, Spiritus obedientiæ, Spiritus pietatis, & ita de ceteris loquendo. verbo debet esse Spiritus similis illi Patris tui Cœlestis, qui est *unicus & multiplex*. Sap. 7. v. 22. *unicus* in substantiâ, *multiplex* in attributis. hunc solum si petas, dandum tibi ne dubita. alia si postules, uti sunt terrena bona, dabit tibi, sed solum quatenus ad hunc conferunt. Dixi dandum tibi, quia